
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

от  24 апреля 2013 года №  700 
п.Шексна 

 

  

       О проведении районного  

       конкурса «Молодежное подворье»  

     

В целях укрепления и поддержки молодой семьи, привлечения молодежи к 

более активному труду по производству сельскохозяйственной продукции, 

руководствуясь ст. 29, ст. 32 Устава  Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Молодежное 

подворье» (приложение 1). 

2. Утвердить   районную конкурсную комиссию в составе: 

         Хрулев А.А. – начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

района, председатель комиссии; 

        Чистов В.С. – начальник Управления культуры, молодежи, спорта и туризма 

района, заместитель председателя; 

        Баранов В.В. – специалист первой категории Управления сельского хозяйства и 

продовольствия района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

        Гусев В.В. – главный специалист Управления сельского хозяйства и 

продовольствия района;  

       Синова Н.И. – главный специалист Управления сельского хозяйства и 

продовольствия района; 

      Шорина Е.Н. – главный специалист отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации района; 

      Давыдова Ю. М. – журналист АМУ «Редакция газеты «Звезда» (по согласованию). 

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений оказать помощь для 

участия в конкурсе молодым семьям, проживающим на их территории, в 

соответствии с районнымПоложением . 

4. Контроль выполнения данного постановления возложить на начальника 

Управления сельского хозяйства и продовольствия района А.А. Хрулева. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

опубликованию в газете «Звезда» и размещению на сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Первый заместитель главы администрации  

Шекснинского муниципального района                                                          А.В. Зелянин  



                                                                                          Приложение 1 

                                                     Утверждено постановлением 

                                                         администрации Шекснинского           

                                              муниципального района 

                                                  от  24 апреля 2013  № 700 

                                                 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  районного конкурса «Молодежное подворье» 

(далее – Положение) 

 

1. Цели и задачи конкурса 

1.1. Районный конкурс «Молодежное подворье» проводится в целях укрепления и 

поддержки молодой семьи, привлечения молодежи к более активному труду по 

производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения себя и своей семьи 

продуктами питания. 

1.2. Задачи конкурса: 

- пропаганда среди молодежи устойчивых семейных отношений, возрождение лучших 

семейных традиций; 

- воспитание детей через совместный труд; 

- развитие культуры подворья; 

- привлечение общественного внимания к проблемам семьи и детей, поиск путей их 

решения; 

- пропаганда опыта рационального и эффективного использования земли, ведения 

хозяйства, быта, закрепления кадров на селе. 

 

2. Учредители и организаторы конкурса 

2.1. Учредитель конкурса – администрация  Шекснинского муниципального  

района. 

       Организаторы конкурса: Управление культуры, молодежи, спорта и туризма района, 

Управление сельского хозяйства и продовольствия района. 

3. Участники конкурса 

3.1. В районном конкурсе принимают участие молодые семьи (возраст каждого из 

супругов  не должен превышать 35 лет), проживающие на территории Шекснинского 

муниципального района и ведущие самостоятельно свое приусадебное хозяйство. 

3.2. В конкурсе не могут принимать участие молодые семьи, ведущие крестьянско-

фермерское хозяйство на профессиональной основе. 

 

4. Финансирование конкурса 

4.1. Финансирование районного конкурса производится за счет средств предусмотренных 

долгосрочной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодежной политики в Шекснинском муниципальном 

районе на 2013-2015 годы» (раздел 2, п.4, п.п. 4.1 «проведение мероприятий по 

профессиональной занятости молодежи»). 



4.2. К финансированию конкурса могут привлекаться средства общественных 

организаций, а также спонсоров. 

 

5. Конкурсная комиссия 

5.1. Для проведения конкурса создается районная конкурсная комиссия, состав которой 

утверждается постановлением Главы администрации Шекснинского муниципального 

района. 

5.2. Задачи конкурсной комиссии: 

- разрабатывает условия проведения конкурса; 

- координирует деятельность по подготовке и проведению конкурса; 

- принимает конкурсные материалы; 

- принимает решение о специальных номинациях конкурса; 

- определяет систему оценок; 

- готовит техническую документацию для проведения конкурса; 

- составляет сметы расходов на проведение конкурса; 

- взаимодействует со СМИ по освещению хода конкурса; 

- разрешает спорные вопросы, возникающие у участников конкурса; 

- подводит итоги конкурса. 

 

6. Критерии оценки 

6.1. Оценка молодежного подворья производится по следующим условиям и 

показателям: 

- рациональное эффективное использование ЛПХ, садово-ягодного и дачного участка; 

- содержание и эстетическое оформление садовых, огородных и дачных участков, жилых 

и хозяйственных строений; 

- площадь обрабатываемой земли и сельскохозяйственных угодий; 

- наличие численности скота, птицы, пчел; 

- наличие плодово-ягодных и других сельскохозяйственных культур; 

- количество произведенной продукции: молока, мяса, картофеля, меда, овощей и ягод (в 

килограммах); 

- участие в ярмарках, выставках; 

- изготовление ремесленных изделий; 

- участие детей в совместном труде; 

- участие в работе клубов молодых семей; 

- традиции молодой семьи; 

- участие в общественной жизни, социально-значимая деятельность молодой семьи. 

 

7. Порядок проведения конкурса 

7.2. Победители (одно молодежное подворье – от каждого  городского и сельского 

поселения Шекснинского района) принимают участие в районном конкурсе. 

7.3. Для участия в районном конкурсе администрации городских и сельских поселений 

Шекснинского муниципального района оказывают помощь в представлении в районную 

конкурсную комиссию заявок на участие (Приложение 2), а также материалы о подворье: 

- текстовый материал, содержащий информацию о семье, молодежном подворье, об 

участии в выставках, конкурсах, фотографии (не более 2 страниц); 



- заключение (Приложение 3); 

- протокол заседания конкурсной комиссии городского, сельского поселения; 

- согласие на обработку персональных данных граждан; 

- другие материалы; 

- заявки  и материалы в районную конкурсную комиссию принимаются до 31 мая 2013 

года. Заявки и материалы, предоставленные позднее установленного срока, не 

рассматриваются. 

7.4. С 1 июня по 15 июня 2013 года районная конкурсная комиссия рассматривает 

предоставленные материалы с выездом на места в городские и сельские поселения. 

     Победителем районного конкурса становится участник, набравший по итогам 

конкурса наибольшее количество баллов, который будет представлять Шекснинский 

муниципальный район на областном конкурсе. 

 

8. Подведение итогов конкурса 

8.1. Победители районного конкурса награждаются дипломами и призами. Остальным 

участникам конкурса по решению районной конкурсной комиссии  могут вручаться 

поощрительные призы. 

Районный конкурс подводится по следующим номинациям: 

- «За сохранение лучших семейных традиций и воспитание детей через труд»; 

- «Самое благоустроенное молодежное подворье»; 

- «За высокие результаты в получении сельскохозяйственной продукции»; 

- «Лучший пчеловод»; 

- «Лучший огородник»; 

- «Лучший садовод»; 

- «Лучший цветовод»; 

- «Самый благоустроенный дом»; 

- «Самая хлебосольная семья». 

8.2. Итоги конкурса освещаются в средства массовой информации. 

8.3. Все вопросы не отраженные в настоящем Положении, решаются районной 

конкурсной комиссией.   

 

  

 


